esi Pascha fecisse, fedus cum Deo percussisse, pro felici auspicio maximis belli faciendo novarumque seditionem condendaram; non est enim quod magnopere etiam unum incursionem hostium mettere debeat: ut quos audivimus initio capitis 3, tanto fuisse percepimus per intervallis tempus parve, ut nonquam aderent apparere. Videatur quidem se ex Galgalis, sive Hai longius fuisse ad Hebel et Garizim usque spatiis intervallum, quamquod in terris hostili, cum universa populi terra, nondum domitis, non repressis hostibus, confici tuot posset, si monitos istos, ut est probabile, et vulgo credidit apud Sichem extitisse putemus. Atque verum multo minus tutum videri illud debet, unicuiusversum robur milium circumscire preputius sancire, et velut in cunctum dolore maximum atque impedimentum hosti obiectare, presertim cum exstaret veteris Sichemitarum clades memoria apud eam gentes, ut Israelitis pari eius efficeretur. Et tamen imperator illic, Iesus a Deo intrepide exercitum universum circumcidit. Praeterea, esti longissimum erat illud iter, tamen per continentiam vallem minimè impedimentum faciliter confici potuit.

Sed quando non iam omnium sententia es de hac re, primum illud est imprudenter disserendumque, ubi locorum montes isti Hebel et Garizim existimerae. Igitur vir in mathematicis artibus eruditus, atque in orbis regionibus descripsit studiosus et multum versatus, mihiq; multis nominibus charis, Gerhardus Mercator, serio contendere apud me solet utrumque montem propè ab Haï abfuisse, atque ad eam Hai in gyro Garizim fuisse positam. Hobal verò intercurrente valle, paululum ad occidentem, versus Bethel existimat, atque aram, cuius in hac historiā est mentio, planus veteris illius arce vestigio fuisse substraetum, quam vir sanctissimus Abram inter Hai et Bethel posuisse memoratur. Et hanc suam opinionem illi exquisitus etiam rationibus consubstat, confirmare, quarum duplex feret, quantum memini, argumentum erat. Alterum dictum ex positu duodecim lapidum, qui ē Jordani alveo asportati sunt ad Galgal: alterum tempore, quo, nondum repressis hostibus turba imbellis abducit longè à castris, que in Galgalis posita fuerant, non potuerit. Hūc ad debet conjectura quoniam ex Mosis verbis quae in Deuteronomio, 11, 15, scripta leguntur, cum ille, tanquam ex castris apud Sittim con specios, et ipsa vicinitate notissimos istos montes, quasi digitō ostendens ait: *Nom*

COMMENTARIUM. CAPUT VIII.

*ipsi autem trans Jordarem, retro; quia iter est ad occasum scilicet, et scilicet, nec minus p[ro]p[ter]e, multa congerere, quibus locum illum, inter Hai et Beth-el, adnolum religiosum, et h[ab]itaculum nostrae ceremoniae multis noninibus apissimum congruennissimum esse prohet. Postremo etiam Hieronymi auctoritate pugnare: qui in libello de Locis hebraicis confidenter atque affirmante pronuntiat, montes istos haud procul ab Ierichonate et Galgalis absesse; atque Samaritanos magni et manifesti erroris dammat, qui apud Neapolim, hoc est, Sichen, eos ostendant. Neque vero terrerit Mercatorum meum, quod in Iudicium historiam, mons Garizim ubri Sichen dicitur immixtare, quodque illi etiam Allon, aut querus Moreh statutior. Prodicit enim ipse montem Garizim longo et perpetuo iugo inde a Sichen ad Hai usque, atque alterius etiam ad Ierichonate, et prop[ter]e ad Galgala. Atque ei subjectum vallem, Moreh, appellatam esse, statut. Hie ferè sentit Mercator. Quia si vera sunt, ut sunt sane minimè absurdia, erit expeditissima ratio, cur post eversam tandem Hai his sint operati sacris Israelite. Sed quando apud omnes iam olim perseguita opinio montes illos prop[ter]e Sichen collocat, ut dixi, facere non possum, ut planè illi assentiar; neque ut nullis argumentis vulgi sententiam comprebim, Mercatoris infirmem. Primum enim Moses illos describit hinc ferè verbis, cum in campus Noachitum casta habeat: *Nomine sunt ultra Jordarem, retio; quia iter est versus occasum solis, in territudo Chanaan habentis in planitate (aut territudo) e regione Galgalorum, apud Elion Moreh?* Jam vero ex Abra historiam constat, Elion Moreh aut ipsum esse urbem Sichen, aut ei proximum locum. Umetam enim illi, jam tunc recens ex Mesopotamia veniens, penetravisse per terram Chananeorum, usque ad Sichen, usque ad Elion Moreh. Et ipsam quidem Sichen esse Elion Moreh statutum Talmudici in *taanit* capite 7. Ego vero ei oppido propinquum potius fuisse locum dixerim, in quo Abram successum querens, primam omnium in Chananea aram ei des struxerit, à quo excitus patri illuc venerat, cum Jacob quoque codem illu itineri ex Mesopotamia in patriam revertens memoretur et ipse pro urbe Sichen substitisse, aram struxisse, haud dubio eodem solo, quo ante aysus Abram. Nimirum locus ipse cum avice pietatis admonebat, dulcique recordationis tam vi, atque etiam religione retinacit. Movenum enim em- nes, atque delectabatur eorum locorum conspectu, in quibus hominum, quos admirauit aut singulariter amamus, adsum ulta vestigia. Et aliquo solleme semper fuit, ut quem locum maiores religiosum fecissent, cum posteri, pietatis ergo, lubenter reverirent. Cum autem locus ille, Elion, et Elion Moreh, vocaretur, hanc ego verissimum afferri posse causam censeo: Quia fuerit illi, *Ela*, arbore; sive ea querens sit, sive terebinthus, vel *d[omi]n*us, aut alias speciei quepiam (nam varia est apud Hebreos opinio). Hoc enim certum est vel ex Jacobi historia, deficit enim ille ibidem sub Elia familiarium suorum deos, priusquam ad Beth-el inde migraret. Et Iosua noster, paulo ante quam exiret ex hac viâ, cum praesente fedrini iustitiationem celebraret, eodem loco, sub Elia, statutum posuit, ut dicimus in hujus commentarii extremo, si volet Deus, quoniam deinceps appellatus est locus ipse, *Elon Mazah*. Hoc est, querens, sive terebinthus, aut aliis statuae. Nemo enim dubitare potest, quin Elia, et Elion, atque etiam Allon, eadem una positionis. Sed ante ab Abram Elion Moreh nominatus fuerat, quia cum illuc ipse pervenisset, Deusque ei apparuerit, et simul terram, eni[us] ipsum esset possessione olim amplificatus, ostendisset, inquit, Gen. 12, 7: *Semin tuo dabo terram istam, à tam fausto monstratore, hoc illi nomen posui Moreh, quod monstratore significat.* Eli de his factus est. Nam explicatius dicuntur iterum cap. ultimo, ad vers. 26, si via suppetet.*

Porro quod Mercator montis Garizim longum jugum a Sichen ad Hai, et ultra producit, id sane illi facile nemo concederist, opinor, nisi certis rationibus probet. Certe Josephus non uno loco haec quam explicamus ceremoniam apud Sichen actam esse pronuntiat, ibique montes istos collocat. Cui profectu, ut in illis regionibus nato, atque educato, vix austim possumus, in re fidem negare. Ad h[ab]itaculum, ut minimum, diversis doibus in libr[is], eisdem horum montes circiter sexaginta milia passuum ab Jordane absesse scribunt, apud quos sunt horum ritu, atque his sacris Israelite defuncti. Denique nostrorum hominum, qui loca illa per agrarum, ad unum omnes, quos ego certe legi, exiguo intervallo illos à portâ australi novae Sichen distare, proilderunt. Sed alieno a Borchardus sane diligens scriptor, qui decennium totum illis regionibus studiosus est voluntatis, sit, prop[ter]e ab illi urb[is] nostra portâ absesse longius celeberrimum, quem Jacob

dominant; et supra fontem extare duobus verticibus assurgentem montem, quorum verticium alterum Garizim, alterum Hebal eliamnum accolunt fuisse olim. Sed dices, hanc accolarum, atque etiam Talmudicorum et Josephi opinionem inde à Samaritanis illis esse profectam, et manisse in vulgo, quos à divo Hieronymo inscriti damnatos fuisse dicebat Mercator. Atqui ego Hieronymum libelli illius interpretem, non auctorem fuisse contendo. Est enim ab Eusebio græce primum scriptus, et deinde à Hieronymo traductus; quamquam aliquot etiam locis hinc de suo non nihil addidisse fatetur. Eusebius autem hebreice lingue imperitus, malum illie græcorum librorum fidem religiosè sequens, quod in hebreo est, è regione Galgarorum, id credit solum esse quod habent libri græci, ζελανον τοῦ Γαλγαλοῦ, hoc est, apud Galgal; cum illud, è regione, de locis eius procul inter se dissitis usurpetur. Est enim hebreo, *Mul.*, idque in Deuteronomio initio, mare Rubrum cum eis camporum Moabiticorum planitie committi, in qua Moses, paululum ante excessum suum, populo legem explanabat; quæ loca quā longo inter se absint intervallo, quis nescit? Magis ergo acusandus inscribitur Eusebius videri potest, quām Samaritanus.

Porrò ad cetera Mercatoris argumenta quod attinet, quis ei det quod ipse sumit, cosendes esse lapides, qui è Jordane asportati sunt, et in Galgalis statuti, atque quibus in Hebal calcis oblitis inscriptum est Deuteronomium? Sanò illos viri singuli tollere, humerisque gestare poterunt; hos prægredies sumi debet prescripsit Moses, ut tam multis versibus excipiens sufficeret. Conatur quidem Talmudici, quibus ipsis quoque ea opinio est, ut putent eadem esse saxa; conantur, inquam, illi, sed ridiculus commentis, excusare, quod tantas moles viri singuli gestasse memorantur. Sed profectò conatus maxima nihil aliud quān nugas maximas proferunt. Ad hoc, illi in Galgalis lapides statuti sunt pro sempiterno monumento siccatis vicini fluminis; quare absurdum fuerit, tam etiò inde alii translatos esse: ne dicam quōd Hieronymus ipsis à Paulā suā viros in Galgalis, suā etiam atiae memorat. Denique lapides in Hebal statuendos esse monuerat pridem Moses. At de his ex Jordane sumendis subitum videtur esse Dei mandatum, atque improvismus. Et hec de lapidibus.

Jam vero ad profectioñis longiusculae difficultatem, responsum à nobis supra est, magis

periculum in circumcisione fuisse. Et verò etiam priusquam ipsi Israelites hostiliter se gererent, neminem vidimus qui se hostem ipsi opponeret. Neque verò admodum longum est ex Galgalis ad Sichem iter, et aliquo planissimum est, ut dixi. Nam sexaginta illa passuum milia, quibus Talmudicos definire id interllum, quod à Jordane ad Hebal usque est, dimidius, brevioribus spatis mensa sint oportet, quām longius passus solent. In populi enim romani itinerariis, ut vocamus, que Antonini nomine circumferuntur, scriptum est, cùm à Neapoli, hoc est, à Sichem, iuxta Ascalonem, trices millesimo passu *Æliam*, id est, Jerusalem, occurrente. Certum est autem *Æliam* à Neapoli abesse longius, quām Galala. Quod porrò Mercator montes illos, ut ipso conspectu notissimos, Mosen tanquam digitu monstrasse putat, quos si ad Sichem usque abfuissent, vix oculis è Sittim assequi potuisse, ego tan certam totius Chanaanæ cognitionem animadverte videor in Mose, dum morituras suas cuique tribui assignat in eis stations, ut animo ipsum potius illorum locorum descriptione diuinis informato, quām videndi sensu perspexisse Chanaanæ existimet. Denique pia illa meditatio atque commentatio, quā religiosissimum faciebat Mercator locum illum, qui erat inter Bethel et Hai, ac plane dignum, in quo sanctissimum hoc fodus cum Deo ferirent Israelites; cùm ibi Abram ante, structa arā Deum coluisse; Jacob coelestem scalam vidisset, atque etiam post ipse arā posuisse; ut alia, que ille accuratè commemorat religionis monumenta præterea, ea, inquam, ejus commentatio plus pietatis quām firmatus habere, mihi certe, visa est. Cur enim non, ut multò probabilitate illud videatur dicti, Mosen divino Spíitu afflatum, eodem prorsus soli vestigio substruendam aram mandasse Josue, cùm primum in Chanaanæ perduxisset populum, quō Abram, cùm ipse primum Chanaanæ, relicta patria, attigisset, aram olim posuerat? hoc est, ut ante ostendi, apud Sichem. Nam quid magis consentaneum, congruens, aptum dici queat, quām possessioñis Chanaanæ auspicio Israëlias eo loco facere, quo Abram ejusdem rei olim futura nuntium illum letisimus accepterat primum? Atque ubi illi hereditatis promissæ fodus cum Deo, posita arā, iniverat, priusquam in eam terram progrederetur longius, ibi ejus posteros quoque, cùm illa promissa ad rem conferrent, instaurata priscā prioris foderis arā, novo se foderet

Deo obligare, priusquam ipsam hereditatem cernant? Illa enim inter Bethel et Hai structa ab Abram arā, non prima, sed secunda fuit. Huc illa quoque addi possunt, quæ modò diecham, Jacobum et ipsum ex Mesopotamia reducem, eodem isto loco apud Sichem avi sui illam aram instauravisse, atque simulacra, ut falsos deos, sub Elā arbore, ad quam verus Deus suam Abrahā præsentiam primè patetserat, et hanc hereditatem monstrârunt, defolisse, et tanquam sempiternæ oblitio dedisse; Josuam denique, sub ultimū vite actum, ad hanc ipsam Elam exressisse statum, quā iterum atque iterum fodus illud antiquum Abrahā renovaret, et posteritas memoriae in perpetuum mandaret. Mili certe ista vel multò angustiora, quām illa Mercatoris esse videntur. Nolo tamen quisquam existimet, hinc me affirmare, tanquam certa et fixa dicere, illa verò Mercatoris præ his repudiare. Neque enim ultra in talibus progedi possumus, tam longè vetustate oblitteratis, quām ut probabilia sequamur conjectura, atque verosimilia proferamus. Et de his haecen.

Cæterum universam hanc ceremoniam cōspectare, ut mutuū obligentur Deus et Israelites, Moses ipse patet fecit verbis disertis, quibus eam jubebat, cūm diceret Deut. 26, 17: *Dominum professus es hodiē (hoc est, profiteboris, sic enim interpr̄tor verbum ΠΤΩΜΑΝΤ.,) tibi fore Deum, teque graditum per vias ipsius, et observaturum prescripta, manda, atque iudicia ipsius: denique obtemperaturum ipsius vocem.* Dominus item professus est hodiē (hoc est, profiteboris) te sibi fore populum peculiař, sicut tibi dixit: *ut observes omnia pracepta ipsius: seque effectum te sublimiore cuncta gentibus à se conditis, laude, famā, gloriā. Atque te futurum populum sacrum Domino Deo tuo; sicut dixit.* Et rursus post pauca, 27, 9: *Attende et audi, Israel: hoc die factus es populus Domini Dei tui, etc.* Nimirum maxima pars eorum qui ad montem Sinaium præses pepigerant cum Deo, jam perierant in deserto, ut capite 5 diximus; quapropter de integro populus, nunquam sati sep̄ multòque monitus, universè nomen Dei dare, novoque militia sacramento ci se addicere debuit, priusquam ad sacrum bellum cum hoste gerendum, deinde ad hereditatem, et omnino ad divinorum promisorum, quæ olim patribus promissa fuerant, dulcissimum et salutarem usum fructuunque admitteretur. Summa autem totius officii, quod respondet, in eo posita est, ut solus Deum amem, c̄isque

mandata colant ex animo, neque proximos injurias afficiant. Sed ut de ipsis ritibus aliquid dicam, qui ideo usurpantur, ut augustiore pompa sanctum fodus animos magis afficiat, atque in memorā omnium altius insidiat, prīmū eriguntur duodecim prægrandes statua. Duodecim enim positas esse, pro numero tribuum Israel, vel hinc concidere licet, quōd Moses ipse, hujus ceremoniæ præmonstrator, totidem ad montis Sinai radicem, cūm esset populo legem scriptam recitatus, statuerit. Porrò in iis statuis leges foderis inscripta, oculis omnium subjiciuntur. Deinde struitur arā, in quā publicè sacrī operantur sacerdotes. Nempe ut pietas atque religio major in omnium animalis vespertu, cūm rebus divinis opera datur. Nam ex aliis lapidibus aram fuisse compositam, in aliis inscriptam legem, satis ex Mosis appetit verbis, atque etiam eo, quod jam commemoravi, exemplo. Quin arā lapides asperi esse, at ii in quibus erat scribenda lex, tectorio levigari debuerat. Et est sanè aliud lapides statuere, aliud aram struere. Non sum euidem nescius, Josephum censere, in ipsā arā inscriptam fuisse legem. Verum illi auctor sacrorum codicim fidem bonam, sēp̄ mali fide secutus videtur, quāquam nolim hanc meam sententiam anxiū cuicunque persuaderi voluisse videri. Denique quo scriptio in lapidibus representata erat lex, eadem vivā voce, per Levitam, tanquam feiale, pronuntiatur, et quidem cum stipulatione assensionis approbationisque omnium. Sacra autem, quibus operari sacerdotes dicimus, est sacrificio hostiarum, quas holocaustra vocant, et quas pacifica, sive prospera quarum illae ad scelerum expiationem, ha ad latos rerum successus pertinabant, ut mox dicturi sumus explicati. His enim duabus de causis illiusmodi præcidantur hostiae mactari solent ante solemnia federa. Sicutque à Mose sacrificium est, cūm esset legem apud montem Sinaium recitatus, et cūm Amalekitas, sublati in cœlum manibus, debolasset.

Cæterum cur lapides ex quibus arā construir, levigari, aut poliri, et omnino attingi fieri veterantur, tantū sunt in varietate constituta scriptorum sententia, ut eas anumetare molestum sit. Hebraeorum nonnulli, et inter eos R. Abraham Ben-Esdræ, opinantur stulte illi quidem, nefas fuisse eorum lapidum, qui ad rem tam sacrae essent adhucili, particulas scapello abrasas in terram, aut sterqui-

linum decidere. R. Moses Maimonius, in eo libro, cui titulum fecit, *Monstratori perplexo-*
rum, putat, verendum fuisse, ne ex frustis sa-
craorum lapidum simulacra forement sibi ido-
latrias, ad superstitionis cultus, aut magicas
artes. Nехиманус, quem plenis approbationis
veli sequitur Bahajus, non dubitat dicere,
poliri quidem necas non fuisse, sed ferrum,
rem ad perniciem comparataem, divino servite
cultui non debuisse, a quo rerum salus depen-
debat; hic enim spectare, quid pro ferro, po-
ssum est ²⁷⁷, perendi vocabulum, ubi ista
lex primum institutum à Deo in Exodo: quod-
que in exadiificando Salomonis templu nullus
ferri fui usus, sive pro materie, sive pro in-
strumento, ut ne clavi quidem ferrei sint ad-
hibiti, sed ænci; ceteroruq; ex ferro aptiores
futuri. Nam culti, inquit, quibus hostiis ju-
gulabantur a serceribus, ad cultum non
pertinebant, non magis quam herbe, quibus
pecunes fuerant nutritae. Denique quid ipsi
Esau ferrum pro hereditate assignatum Dei
instinctu est, cum ei parens diceret Gen. 27,
40: *Per gladium tuas vives.* Hanc opinionem
habuere etiam veterotestamentarii Hebrei, in
commentario טרבלין. Sic enim illi scriptum reli-
querunt: R. Simeon, F. Eleazaris, dicebat,
aram comparari ad extendendam proroga-
damque hominis aetatem: at haec ferro ampu-
tatur: nulla ergo horum est inter ipsa societas,
illis genim sunt, que in *Tanhuma* leguntur,
atque etiam in Talmude. Quin Cicerio ipsi se
quaque sensisse videtur, quando suis legibus
as, ferrumque arcte à delubris, ut duelli in-
strumenta, non fani. Nostris hominibus ferre
placet, idèo semel jussisse Deum, eas aras que
interea furent, dum ipse habitatet in tento-
riis, hoc est, ante exadiificatum à Salomone
templum, loco in perpetuum electo, vel ex
terrā congesta, vel ruditus modò lapidis
construi, ut vel citi dilabentur, vel temere
accumbrare moles potius quam altaria olim
viderenter, ne religiomun confusio sciect ex
diversis aris, in quibus majores sacrificasset,
consequeretur apud posteritatem; cujusmodi
malum metuebant Israëlite, cum audirent
Roubenitas, Gaditas et Manassenses ingentem
aram posuisse ad Jordanem; quod suo loco
dicerunt. Atqui R. Judas in Talmude, רמב"ם,
ipsum etiam Salomonis templum, to-
tum ex rudibus constructum fuisse lapidis
censem, cum neque malibus, neque securis,
aut ulio prorsus ferreum instrumentum so-
pore audit sit in illo exadiificando. Com-

memoratur quidem alibi, lapides grandes, magnique preti dedolatos ad fundandas domum esse advectos. Et Salomonis Hiramicus fabros giblimosque scalpsisse, atque aptavisse ligna, et lapides, ad struendam domum. Sed illiusmodi lapides, inquit R. Judas, non tempi, sed palati regali materiae füre, quod palatum domus vocabulo illle est significatum.

Verum enim vero non est satis firmum hoc Talmudicum argumentum: probabilitate enim dici potest, nos enim quidem auditum ullum ex ferro factum instrumentum in eo loco, quo adedificatur templum; sed apud ipsam lapicidinam, unde lapides, et in Libano, unde ligna dedolata, concinnataque advenebantur Jerusalim. Nam quoque a veteribus Hebreis proditum in Mechilta est. Quin id etiam sacra illa narratio, si integrum sentire videtur; sic enim habet *zrx zlxv*, 5 Reg. 6. 7: *Et domus dum struebatur, ex lapide integrum adedico struebatur: neque maledic, vel securis aut ultum ex ferro instrumentum adiebatur in ipso domo, dum edificabatur. Lapidès igitur, non planè dicti integers fuisse, sed ita integros ut adiecti fuerant, esse collocatos in operi. Nam verbum, *zDz*, quod illuc habetur, sic interpretatus est etiam Nehmannus, et plerique Iudei. Sed cum hoc loco diserte videatur editor deus Deus, profanos esse lapides, atque incertos struenda atra, ad quos fabrile scalprum esse admotum, aliam sententiam commentus est R. Levi F. Gersonis, sanè non insciatum. Ab omnibus altaris, etiam eo quod in Salomonis æde ponebatur, prohibenda fuisse scalprum, ut intelligent, qui ad ea coelestem sibi favorit, et gratiam demereri, sacris faciendis, et conculcari statagerent, Deum suæ naturæ perficiunt bonumque esse; neque ad sui absolutissimum perfectionem externum aliquid accipere: sicut Ara nullo opere artificiosum sed suæ materia perfecta est. Ab haec sententia hand alienus videtur esse R. Isaac Ezra manus, cum scribit, ideo artificem manu proorsus ab altaribus lapidisibus abesse debere, ne id boni, quod apud aras a Deo impetrant homines, humano operi ferri acceptum possint. Rectius sane, nisi fallor, isti, quām è nostri quidam, qui hoc significari, magno cum superperilio, censent, Deo nullum placere cultum quam ipse suo verbo non prescriptum: a quo, quod sibi humana prudenter ad colendum Deum institutum, vel, Deum manus hominum coll nolla. Quasi verò ingrata sint Deo omnia, quae homines sibi ad prestatim admittunt.*

COMMENTARIUM. CAPUT VIII

ipsi, nullum cum superstitione, sed ex animo
pius et Dei amante formant, nisi clari verbo
Dei prescripta legantur. Sed quid dicturi sunt
isti, vel Iudei, vel nostri, de Cherubinis,
qui supra aream alas expandente, aut omni-
nudum de elegantissima arca totius operae? Jam
verò ad Nehmanni sententiam quoniam attinet, et
aliorum, qui cum eo ferrum, ut diram mate-
rium, prohibebant à templo, clemis adeò non
displacuisse hoc metallum Deo, ut in summa
etiam thesaurum id inferri, de spolis Jeri-
chontiorum, jusserit.

Sed ego in hac tantù doctrinissimum virorum
varietate sententiarum, quæ vera, aut falsa
sit, dijudicare nolo. Neque enim ullam, sine
omni dubitatione, aut defendere, aut refellere
sat possum. Mithi verò visa est omnis antiqui-
tas, hoc est, et illi patres, qui in veteri Testa-
mento celebrantur, et qui in novo primordia
nostræ religione stabiliverunt, aras pro præ-
cipuo totius divini cultus fundamento habui-
se. Hi, quod super eas pretiosissime et gra-
tissimæ hostiae, quæ humanan genus est al-
eterno cruciati vindicatum, id est, corporis
et sanguinis Iesu Christi; sacrificium fieri se-
rent. Illi, quod fore aliquando tempus, eha-
go fieret, prescirent. Et proinde quam sim-
plicissimas aras parari, neque in ipsi aliquo
nos admirari voluisse, prater salutis nostra-
preium. Quod illud etiam spectare opinor
quid majores nostri tantopere detestabantur
si ullum simulacrum, aut imago in aris con-
spiceretur, ut est ab Optato pontifice Milevi-
tano litteris proditum. Memorat enim ille, Do-
natistas, et ea per fraudem procurata, cathe-
licorum hominum religionis et sacerdotum existi-
mationem violare consatos esse. Et divus Au-
gustinus, illius, opinor, regalis, quosdam
habere status pro Deo, inde confitit, quæ
eas in aris collocent (¹). Sed haec hacten,

(4) In hunc et plures alias Masius locos sic animadversit Joan. Malpus in admonitione quadam dicta Lovani 11. decembr. ann. 1575: « Ibi scribit Andr. Masius Optati et divi Augustini tempore atra fusse simplicissimas, absque imaginibus, ne in ipsis aliquid admirareetur prater salutis nostras pretium. Quod quidem mihi non probatur, et infirmis argumentis ab eo ex dictorum Patrum obructis colligi non dubito. Sed namvis hic parvi momenti est, neque alieni perniciosa dogmata fomentum proberet. Ut enim denas vigente paganismō Ecclesiam non habuisse in atri suis imagines, quarum tunc rario usus erat, inde non sequitur conse- tudinem Islam postmodum in Ecclesia male receperit esse, cum multa posterioribus scilicet laudabilibus sint recepta, quae anteau-

in crastinum servari ultæ possent reliquæ, nisi in unâ quâdam specie, de quâ in Levitico leges præscriptæ sunt pluribus in locis. Hinc Moses, dum in Deuteronomio, 27, 7, præsentem tractat locum, *Sacrificabit*, inquit, *pacifica*, et *comedes*, *letaberisque coram Deo tuo*. Sunt autem hebreæ appellata ista sacrificia, *בְּמִזְבֵּחַ*, qui sicut pro felicibus rerum successibus, quos prius aut flagitabant à Deo, aut ipsi acceptos referabant; unde et gratulatoria quoque dici possunt. Ceterum qui hoc ritu sacrificabant, ii tanquam publicè attestabantur, profitebanturque, Deum esse unum omnis felicitatis, et cōrūm commodorum, que mortalia possunt obtingere, auctorem largiorenamque, atque, ut sic dicam, prounum et condum. Nam *כָּל־יִשְׂרָאֵל*, unde istius nomen sacrificii duxit est, omnem prosperitatem committentesque omnes vita complectitur. Sed enim præter ista duo sacrificiorum genera, fuere et alia duo cruentaria, *תְּמִימָה*, et *כְּבָשׂ*; sed hæc ad certa duxata peccata expianda fiebant.

VERS. 32. — *ET INSCRIBERAT ILLIC IN LAPIDIUS EXEMPLUM LEGIS*, etc. Quid nos *exemplum legis* latine convertimus, id hebreæ est, si verbus reddi verbo, *iteratio legis*. Graci, et eos imitatus, ut libenter solet, *Latinus*, dixer, *Deuteronomium*, quo nomine, si quintum Mosis librum significare illi voluerint, non recte sensisse, mihi quidem, videntur. Existimo enim, legis vocabulo hic notari formulam illam maledictionis atque benedictionis (nam benedictio qualis fuerit, ex proposita maledictione dilucide intelligitur), quam formulam Moses pridem prescripsiterat in istis lapidibus inscribendam, cūn perventum in Chanaanæam foret. Ipse enim illam Legis nomine appellavit, cūm eam traderet, his fero verbis, Deut. 27, 8: *Scribes in lapidiis omnia verba legis istius*, explicando *com benē*. Et rursus, cūm eam concluderet: *Maledictus qui non observaverit verba legis istius*, ut ea opere execratur. Ad hoc, explicatæ atque dilucide mox dicetur, cuius legis verba ad populum pronuntiata sint: *nimirum*, benedictionis et maledictionis (utor vocabulus quæ sacrorum philosophorum propriæ sum). Non est autem probabile, neque etiam credibile, aliam legem in axis inscriptam, aliam recitataam esse. Mera ergo somnia sunt otiosorum hominum, que doct. hebr. in *תְּמִימָה* fabulantur, de totis quinque Mosis libris, et quidem septuaginta diversis linguis, ut ab omnibus hominibus legi possent, in his axis inscriptis. Et quæ his additi auctori libri,

qui inscribuntur, De apicibus, inde à libri creationis initio, usque ad extremum Deuteronomii versiculum, ne apiculum quidem unum, aut notulae omissam esse. Nam, ut recte Nehmannus, deridens illorum futilitatem et stultitiam, ait, fieri illud, nonnis in supra modum magnis axis potuisse; neque sine occultâ quâdam, et divina potentiâ, pro ostento. Alii igitur Legis nomine vocari hic putant, decem præcepta, que cap. 5 Deuteronomii scripta existant: quorum præceptorum illa, quam divinus, benedictionis maledictionis formula, tanquam explicatio quadam est, præsentis premii spe, aut poena metu singula animis auditorum intimè commendans. Multi etiam Judæorum arbitrantur, de omnium legum agi compendio, quale ex universis Mosis libris contractum, in suis synagogis legit quotannis, dum festum Pentecostes celebrant. Sed nihil attinet omnium sententias commorare, quando quod diximus est verissimum.

Illi vero obscurius mihi videtur: *Deudone* illæ benedictiones maledictionesque sole in lapidibus scriptæ fuerint, an simul etiam expressa litteris omnia illi verba, que toto capite 28 Deuteronomii, prolixè tum pollicentur fausta piis, tum diramminantur impiis? Nam quin hæc ad populum pronuntiata sint, equidem nihil dubito. Hoc igitur in medio arbitrandum dijudicandumque relinquo. Quod enim non satis exploratæ mihi percipessere videor, non faciam, ut in eo aut affirmando, aut refellendo, temeritatè merito accuser. Jam vero etiam illud queri potest, cūm nuper constitutum à nobis probabiliter sit, duodecim fuisse positas statuas, unicunque ejus, quam dictiuas, formula exemplum, incisæ, et membratin in omnibus axis inscriptis sit, an verò singula exempla solida in singulis. Sed hæc ego vix quemquam futurum existimo, qui membratum discriptam legem, diversisque lapidibus illitam per partes credere volet, potius quām solidam singulis esse representatam axis. Ceteroqui neque hic, utrum prorsus verum sit, sed utrum verosimilium modo, conjecturæ consequi possimus. Certè angustius videtur, et hoc tam lemmi fodere, quod ex aquo ad tribus singulas pertinebat, dignus, in sùa quaque tribus statuæ legem perscriptam legisse. Porro quando sacra historia sapè memorat, à priscis illis viris, pietate claris, positas esse lapides statuas, adscribam Clementis Alexandrinæ viri undecimque doctissimi verba, quæ ille de

re scripta reliquit, cùm de columnâ, quæ per inviam atque inexplicabilem solitudinem Israëlitis prælibat, dissereret. Sic igitur apud eum legimus, Stomat. l. 1: *Σημαῖνε δι ὁ στῦλος τὸ ἀνακτόντο τὸ Θεοῦ οὐδὲ περιπτίνεσσιστοις πρότοι, τὸ ἀνεύστοτε σημάνει. Θεοὶ τὸ λέπτο καὶ μόνον τὸ Θεῖ, καὶ τὸ ἀπέρτον αὐτὸν φαῖ, καὶ ἀσχημότεσσον. πηγὴν δερθεντανατάξαν ἀριθμούσιν, κίνησιν, λεπτόν, εἰ πλανῶσι τὸν τύπον, ὡς ἀριθμούσαν τὸ Θεῖ. Hic Clemens, quibus docet, rudibus illis et duris, quasi divini numinis simulacris, antiquitatem significare voluisse, Deum esse omnis figuræ atque formæ experiem, atque in super stabilem firmumque, neque ulli mutationib[us] obnoxium. Sed pergamus.*

VERS. 33. — *OMNIS AUTER ISRAEL, ET SENATUS EUS ET MONITORES*, etc. *כָּל־יִשְׂרָאֵל*, quos monitores sumus interpretati, dixerunt Septuaginta suo more, scribas. Latinus, cum Chaldeæ, dices. Sed nos satis multa de isto verbo diximus, capite primo, ad versiculum 10. Rursus illud, *stabant*, reddiderunt illi, *περιπτόνοι*, quasi *כָּל־יִשְׂרָאֵל*, legerint. Et perperam fecerunt interpunktionem, post τὸ ἀπίστον τὸν λευτὸν τὸν αἴροντα τὸν κινέτον, etc. Sed ista ex nostra translatione perspicua sunt. Porro illud, *כָּל־יִשְׂרָאֵל*, quod nos ἐργον, illi *περιπτόνοι*, converterunt; idque imitatus est Latinus, neque nos refelliimus: cùm ejus loco in Deuteronomio scriptum sit, το, quod, justa, interpretantur Judei. Sed una eadēmen manet orationis sententia, utrovis modo illud convertas, nempe, dimidiata populi pars occupasse eam regiōnem, quia erat mons Garizim; dimidiata, quia mons Hebel; sive utraque in ipsis montium acclivitatibus, quasi in theatro consisterit, sive montes ipsos neutra attigerit, sed in lato inter utrosque valle manserit. Ceterum ora omnium fuisse obversa ad arcam, que medio loco à sacerdotibus Levitis sustinebatur, atque promiscue stetisse advenas cum indigenis, hoc est, adscriptores cum Israelitis, nullo discrimine; et hujus generis alia, sunt à Moïse in Deuteronomio explicata: qui aliis tribus locum benedictionis ad Garizim, aliis maledictionis ad Hebel assignavit. Nam, ut Nehmannus, probabili sane conjecturæ, opinatur, fuit mons Garizim versus meridiem positus; quod dextrum mundi latus semper est existimatum. Ad orientem enim spectamus; dextra autem auspiciatoria aquæ feliciora habentur; at Hebel versus aquilonem, quam male omnimatam esse mundi plagam Jeremias sapè solet clamare;

ut quæ magna aliquando in genus humanum perirent sit emissura. Postrema versiculi pars: *Sicut præcepérat Moses tertius Domini benedicere populum*, ostendit eos esse ritus observatos, qui fuerant à Moïse prescripti. Neque enim ad errorem multitudini fingi religionis simulacra debent; sed ab iis accepta, et posteris tradi ta usurpari, quæ certum est Domini servos atque interpres Dei fuisse in Ecclesiâ. Positum est autem benedicendi verbum, quia solo benedicio agebatur. Maledictio vero, tanquam πάγιον, subserviebat benedictioni, cujus impedimenta avertiebat.

VERS. 34. — *POST HEC LEGIT OMNIA VERBA LEGIS, BENEDICTIONES ET MALEDITIONES*, etc. Verbum *legi*, hæc persone Josue, patet sequens versiculus. Imperatori enim adscribitur, quod ejus fit iussu. Nam aliqui certum est, non Josuam recitasse populo legis verba, sed è Levitarum ordine aliquem. Hoc enim prescripsit Moses, cùm diceret, Deut. 27, 14: *Et in clamabunt Levites, et dicent ad omnes Israelitas voce altâ: Maledictus*, etc. Cùm autem dicitur, *post hæc*, significatur, primum structam aram, atque super eam sacrificatum fuisse; deinde legem in lapidibus descripsum, mox populum in suas quoque classes distributum. Et arcum in medium receptam, cum Levitis et sacerdotibus, ac tum denuo à Levitâ, tanquam fæciali quipiam, voce recitataam eandem legem esse. Nimirum majore religione Dei verbum animi percipiunt, postquam rebus divinis opera data est. Refelitur ergo apertissime doctrinæ hebr. error, qui in *תְּמִימָה*, quæ locum tota hæc narratione sapè cito, à legis recitatione auspiciatos fuisse hanc pompan prodidunt.

VERS. 35. — *NULLA ERAV RES EARUM KERUM OMNIUM, QUAS JESSERAT MOSES*, etc. Advena qui diversatur inter Israelitas, is est, non qui negotiorum vel mercatura faciente, sed religiosis gratiâ illos sectabantur, quales Graeci, tanquam vocis propriæ, appellârunt *περιπτόνοις*, quia ex Israële prognati illi quidem non essent, sed ad Isralitarum sacra ceremonias se contulissent, et circumcisus vero Deo nomen dedit, quæ Israelite colebant. Ipsò autem genere Israelitas iidem nominabant nuper, *כָּל־יִשְׂרָאֵל*, quanquam huic verbo patria potius quam parentum stirps sit subiecta. Nimirum quia inter indigenas et advenas oppositio est. Monet autem nos hic locus, nullam aitatem, nullum sexum à verbo Dei audiendo arcendum esse, quippe in quo inest doctrina vita; vita

atatem ex æquo ad omnes spectat. Atque hic illud quoque animadvertendum est, non modo inani sono atque murmur, sed ita ab omnibus esse audiendum hoc sacrum verbum, n̄ per ipsas penetret aures, in mentemque descendat; hoc enim sibi vult illa particula, coram, quae non temerè est à Septuaginta redita, ut & ἔτει, in aures. Nam sic Moses ipse est eam alio interpretatus loco Exod. 34, 7, et Deut. 51, 11, cùm diceret: *Recibitis legem istam coram omni Israele, in auribus ipsum.* Quem enim conqueratur fructum vel ex optimo concione surdus? Et qui potest non surdus existimari in eo quicunque sermone, quem vel non intelligit, non satis animo assequitur? Sed non ea haec à me dicuntur, quid mysteria omnia, que in sacris faciendis effantur sacerdotes, auribus vulgi ingerenda potem; nam hoc ab nascenti Ecclesie primordiis factum non esse, veterum liturgiarum, ut vocantur, formule ostendunt, in quibus multa voce submissa missanda verius, quam pronuntianda traduntur. Nam mysteria illa Secretiora enuntiare, atque in vulgus perulgare, quid aliud, queso, eset, quām profanare? et religiosa veneratione, in quā aliquo habentur, ut debent, prorsus spoliatum ire? Plurimum quid m refert, aut potius ad justam religionem necessarium est, scire atque opinari populum maxima esse in nostris sacris mysteria. At in quibus ea verbis ritibus posita sit, id vero, nescire vulgus rude, et imperitum, consultum est, ne non satis religiosè scienterque perspecta contemnatur ea per admirationem debebat p̄e venerari. Verum jam a proposito non nihil declinasse mihi videor. Nam de legis scripte verbis cooperam agere. Eò igitur redeat sermo.

Dicit ergo aliquis: Si nullo discrimine quilibet Israelita quoque ad audiendum Moses legem admittetur, quanta sit eorum vel independentia, vel invidia, vel denique insecutia, qui christianis hominibus, non nisi per angustum cum electo, Christi legis lectionem permittant, vulgusque universum semel prohibendum statuant?— Atq[ue] longè aliud est, ex sacerdotis ore, qui Dei minister atque interpres est, legem audire, aliud de scripto cam cognoscere. Et ut lectio etiam, similiter atque auditio, concessa populo Israelitico fuerit (neque enim ego hoc negare audeam, quamvis negent plerique Iudei), alia est Mosaicæ legis ratio, alia Christi. Illa enim prop̄ universa in cibilibus sanctionibus versabatur, neque in ritibus sacris, supra

actuosum, sive, ut vocant, externum cultum progrediebatur. Nam secretorem ejus interpretationem tam haberi arcane volebat Deus, (est enim Esdræ adhibenda fides), ut eam non alii, quam paucissimis spectata virtutis viris tradendam potaret, et quidem, ut Judei dicunt, verbo tenido modo, ne scripta videlicet, casu aliquo excederet in vulgo. Hic vero penitus tota in illius secretioris interpretationis explicazione distinguitur. Evidenter tamen, et si haec ita se habeant, neminem christianum à legis Christi lectione arcuunt, qui modò imperare animo suo possit, ut quorum dictorum sententias aut non planè intelligat, aut catholice Ecclesie decretis parum consentanea existimet, ea dicta non pro suo sensu interpretari velit (sumus enim plerique omnes nostraè vitiis, nunc vero etiam vitiis more, ad prodenda Ecclesie dogmata, que planè certissima veri recte norma sunt, præclivissimi), sed p̄a humiliante mente judicium suum sustinet, dum ab iis, quos Deus suorum verborum interpretes et interlocutores in Ecclesiâ esse voluit, divina sensa percipiat. Sed hæc haec hæc. Est enim ista hæc hæc questione multorum adversariorum libris pertractata disputata.

Nunc pauca addam, quibus eam, que proximis versiculis descripta est, ceremoniam universam semel ante oculos ponam. Igitur cùm jam substructa ara esset, atque erecti incrastati lapides, et in his accuratissimè picta lex, insuper ritè sacrificatum, quibus ante diximus sacrificiorum generibus, tum demum leviticus generis aut perpetuū idem unus, aut vicissim plures viri (utrum enim Moses numero plurium) è medio loco, ubi arca sustinebatur a suis hæjulis sacerdotibus, obverberant se primam ad montem Garizim, hoc est, ad dextram latus, atque sublatâ, quantum potuerunt, voce, tanquam faciles et solennes stipulatores, pronuntiabant duodenas illas benedictiones verborum complexiones, qua ex maledictionis formula, cā quæ a Mose erat prescripta, facile concinnabantur, post singulas interposito silento approbationem populi utrinque adstantis veluti stipulantes, quæ audita, pergebant deinceps singulatum ad reliquas. Verbi gratia, spectans Levita ad Garizim clamabat primum: *Benedictus es à Deo, quisquis uiam Jehovah (sive solum Dominum), non etiam deos alienos coluerit, neque opus artificis factum manibus, quod abominatur Dominus, occulē sibi populus haberit.* Et hie dum ille silentio insistet, universus utrinque populus, tam qui ad Hebal quam qui

ad Garizim constiterant, succinabant, Amen. Deinde pergebat ille ad secundam benedictionem verbis hujusmodi: *Benedictus est à Deo, qui parentes suos honorat, non spernit, aut negligit.* Atque hic iterum tacens, audiabat ex utrâque parte acclamantem populum, Amen. Itaque decurrebat deinceps Levita per duodenas benedictiones, cùm singulis universus populus singulatum approbat. Deinde avertebat se versus montem Hebal, parique ritu duodenis illis execrationibus defungebatur, in singulis, ut dixi, insistens, concionisque universe ascensionem expectans. Cùm porro et benedictione primùm, et deinde maledictiones sic percensuisset, et utramque approbationes audisset, subiectebat deinde illam Deuteronomi partem, quo tuto vicesimo octavo capite est prescripta, tanquam precedentem pactorum explicacionem, atque ita iusjurandum sanctum, feedusque ritè cum Deo factum censabatur. Ex æquo igitur ad omnes tribus cùm benedictiones, tum detestations pertinebant. Quæ ratio, opinor, est, cur Moses duodenarium numerum, qui et tribuum est, observaret. Nam esti alias spectarent Levita tribus, cùm benedictiones pronuntiantur, alias, cùm maledictiones, tamen simul ab omnibus approbationem tacite stipulantes, neque illa erat in re pars alterutra prærogativa, sed pari omnino füre conditione, qui ad Hebal, cum iis qui ad Garizim consisteri jussi fuerant. Uno enim eodemque sacramento et federe se obligabant ex æquo omnes Deo, non alter, quam si militum legio, concepta verborum formulæ, que per præconem aliquem præ imperatore stipularent pronuntiantur, in militari concione.

CAPUT IX.
1. Quibus auditis, cuncti reges trans Jordanem, qui versabantur in montanis et campestribus, in maritimis q̄ littore magni maris, hi quoque qui habitabant juxta Libanum, Hethœus, et Amorriœus, Chananeus, Pherezœus, et Heyœus et Jebuseus,

2. Congregati sunt pariter ut pugnarent contra Josué et Israel uno animo cædemque sentientia.

3. At hi qui habitabant in Gabaon, audientes cuncta quæ fecerat Josue Jericho et Hai,

4. Et collidé cogitantes, tulerunt sibi

aque communi confusisque multitudinis vox et acclamatione approbetur, imperatori det nomen; sequa enim omnibus incumbit militia necessitas, parique auctoramento obligati omnes habentur, quemcumque locum quisque, dum confluent, ceperit. Videntur quidem eæ tribus, quæ ex iustis nuptiis sunt procreatae, loco potiore, hoc est, ad dextrum montem Garizim, habuisse subcellia. Nam Rubenitica et Zabulonitica, que ipse quoque ex liberis matribus propagata cū essent, tamen ad sinistrum Hebal cum ancillarum prole sunt collatae, idèo cam, ut videbatur, indignitatem sustinuerunt, ut arbitrantur Judei, quia Ruben paternum lectum communiqueret, Zabulon autem filiorum Liza natu fuisse ministrum. Parem enim utrinque numerum esse oportuit; verum in participando federe sacramentaque certum est equum fuisse omnium sortem.

Sed cur, inquires, promiscue ipsos se circumfundere arca passus non est Moses? Neque enim alibi repertas in comitis sic tributin discretos Israelitas. — Respondet Levi F. Gerousi, nos insciæ, ut mili videatur, Deum, ut pressus ob oculos omnia ponere, quantum esset inter benedictionem maledictionemque dissidium, adversa populo subcellia assignari voluit, quasi nefas esset, eadem utramque eælī regione pronuntiari. Itaque alteri ad dextram, benedictorum, alteri ad levam, maledictorum quidem personam sustinuerunt, at non conditionem, ut apud Mattheum, cùm Filio homini pro illo angustissimo tribunali judicium exercitent totius orbis terrarum, sed tanquam in scenâ modo, pro rei specie exhibenda.

1. Toutes ces choses ayant été publiées, et le bruit s'en étant répandu dans tout le pays, les rois d'au-delà le Jourdain, ceux qui demeuraient dans les montagnes et dans les plaines, dans les lieux maritimes et sur le rivage de la grande mer, et ceux qui habitaient près du Liban, les Héthéens, les Amorréens, les Chanaéens, les Phérézéens, les Hévéens et les Jébuséens,

2. S'unirent tous ensemble pour combattre contre Josué et contre Israël, d'un même cœur et d'un même esprit.

3. Mais les habitants de Gabaon, qui n'étaient qu'à sept ou huit lieues de Galilée, ayant appris tout ce que Josué avait fait à Jéricho et à la ville de Hai,

4. Et usant d'autre sc pour élire un parcel trai-